
SETTORE PATRIMONIO, RETI, INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 
ARCHIVI E PROTOCOLLO

Decreto: 
 

Dirigente: STEFANO CERCHIARINI
 

Oggetto: Adesione alla proroga della Convenzione “Servizio di posta elettronica certificata ad uso 
delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano”  stipulata da Regione Toscana (Soggetto 
Aggregatore)  e Namirial S.p.A. - CIG  (della convenzione) 7936325E8F  -  CIG DERIVATO 
B1FCA88288
 

Pubblicità/Pubblicazione: DECRETO NON RISERVATO, PUBBLICAZIONE SUL SITO DELL'AGENZIA 
COMPRESI GLI ALLEGATI 
 

Ordinario: [X]
 

Immediatamente eseguibile: [ ]
 

Dati contabili: voce bilancio B7b Altri acquisti di servizi, importo 1.297,90 €; 
 

Responsabile del procedimento: STEFANO CERCHIARINI
 

Allegati n°: 0

0000473 del 13/06/2024



IL DIRIGENTE

 

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, 
come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con 
cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia 
regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21 terdecies 
della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 339 del 
05.05.2022 con il quale il sottoscritto, Arch. Stefano Cerchiarini, è stato inquadrato nei ruoli 
organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
Patrimonio, Reti, Innovazione Tecnologica, Archivi e Protocollo, con decorrenza 01.06.2022;

VISTO il Bilancio preventivo economico 2024, con proiezione 2024-2026, dell’Agenzia Regionale 
Toscana per l’Impiego, adottato con Decreto n. 937 dell’11.12.2023 ed approvato con Delibera di 
Giunta regionale n. 407 del 08/04/24, come da ultimo variato con Decreto n. 155 del 08.03.2024, 
approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 13.05.2024;

VISTA la L. 208/2015, art. 1 comma 512 “Beni e servizi informatici e di connettività”, in cui è 
previsto che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti per i suddetti 
beni e servizi, esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip spa o 
dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali;

VISTA la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, art. 42- bis che prevede: “La Regione Toscana, 
quale centrale di committenza ai sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del D.Lgs. 
163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 e dell’articolo 9 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è individuata quale soggetto aggregatore 
regionale che stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488. Il 
comma 3 del predetto art. 42- bis, in riferimento alle procedure di gara svolte dal soggetto 
aggregatore regionale, sancisce l’obbligo a ricorrere al soggetto aggregatore regionale per tutte 
le strutture della Giunta Regionale, gli enti e agenzie regionali istituite ai sensi dell’articolo 51 
dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale”;

RICHIAMATI i Decreti n. 106 del 12/03/2020 e n. 127 del 11/03/2022, con i quali ARTI ha aderito 
alla Convenzione regionale avente ad oggetto il “Servizio di Posta Elettronica Certificata ad uso 
delle Pubbliche Amministrazioni del territorio Toscano”, stipulata in data 23.12.2019 fra Regione 
Toscana - Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL SpA, con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti 
sul Lavoro n. 4, codice fiscale e partita IVA n. 02046570426, con scadenza il 03.04.2024;

EVIDENZIATO che con le suddette adesioni ARTI ha aderito al contratto per i servizi di Posta 
Elettronica Certificata con migrazione delle caselle per il dominio “@postacert.toscana.it”, 
nonché per il successivo ampliamento dei GB della casella PEC arti@postacert.toscana.it;

PRESO ATTO che Regione Toscana, con Decreto 6764 del 28/03/2024, ha prorogato la suddetta 
Convenzione per 12 mesi (fino al termine massimo del 03/04/2025) per l’importo residuo della 



Convenzione, come previsto all’art. 4 della stessa;

RILEVATA la necessità di aderire alla proroga della Convenzione, al fine di mantenere tutte le 
caselle di posta elettronica certificata dell'Agenzia e l’attuale dominio “@postacert.toscana.it”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
per la presente procedura è il sottoscritto;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” ed in particolare l’art. 62 (Aggregazione e centralizzazione delle committenze) in base 
al quale non è necessaria la qualificazione per effettuare ordini sugli acquisti messi a 
disposizione delle centrali di committenza e dei soggetti aggregatori;

QUANTIFICATO, sulla base della quantità e tipologia di caselle PEC in essere e dell’ampliamento 
di GB necessario, un importo complessivo di adesione pari ad Euro € 1.075,80 oltre IVA nei 
termini di legge, calcolato sulla base degli importi unitari indicati nel Dettaglio economico 
disponibile tra la documentazione allegata alla Convenzione, per un periodo di 9 mesi (ossia 1 
semestre e ½) e, dunque, fino al 03.01.2025;

DATO ATTO che, stante l’importo del presente affidamento, non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel Programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 
36/2023;

DATO ATTO che:
   • in data 28.05.2024 si è provveduto alla presentazione di specifica manifestazione di interesse 

n. 27426 tramite il Negozio Elettronico della piattaforma START della Regione Toscana, per un 
importo di Euro 1.075,80 oltre IVA nei termini di legge;

   • in data 29.05.2024 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di 
interesse per un importo di Euro 1.075,80 oltre IVA nei termini di legge;

   • occorre provvedere a sottoscrivere l’Atto di adesione alla suddetta convenzione;
   • non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare specifiche misure di 

sicurezza, e pertanto non risulta necessario prevedere la predisposizione del “Documento Unico 
di Valutazione dei Rischi da Interferenze” (DUVRI) e non sussistono di conseguenza costi della 
sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2006;

   • è stato acquisito il seguente CIG Derivato n. B1FCA88288

ATTESO che a seguito dell’approvazione, da parte del RUP della Regione Toscana, dell’atto di 
adesione alla Convenzione, si provvederà ad inviare l’Ordinativo di fornitura a perfezionamento 
dell’adesione di cui trattasi;

DATO ATTO che la Dott.ssa Chiara Cartagenova, E.Q. Archivio e Protocollo, svolgerà le funzioni di 
DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

VERIFICATO che l’onere di cui al presente provvedimento, per complessivi € 1.075,80 al netto di 
IVA in misura di legge (22%) e, pertanto, € 1.312,48 Iva compresa, è previsto nel Bilancio 
preventivo 2024 con proiezione triennale 2024-2026, alla voce B7b Altri acquisti di servizi – sub-
budget “Servizi informatici” che presenta la necessaria disponibilità e specificatamente quanto a 
€ 1.297,90 sul Bilancio 2024 e quanto a € 14,58 sul Bilancio 2024/2026 annualità 2025;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e del Codice di 
comportamento dei dipendenti di ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni 



di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATI:
   • il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

   • la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

     
DATO ATTO che il presente atto deve essere sottoposto all’esame del Collegio dei Revisori ai 
sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32;

 

DECRETA

 

1.DI AUTORIZZARE  l’adesione alla Convenzione “Servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) 
ad uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano”stipulata tra Regione Toscana 
(Soggetto Aggregatore) e NAMIRIAL S.p.A., con sede legale a Senigallia (AN), Via Caduti sul 
Lavoro n. 4, codice fiscale e partita IVA n. 02046570426, CIG  (della convenzione) 7936325E8F;

2.DI PROCEDERE  alla sottoscrizione dell’Atto di Adesione alla suddetta Convenzione per un 
importo pari ad Euro 1.075,80 Iva esclusa, fino al 03.01.2025, CIG DERIVATO B1FCA88288

3.DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.312,48 Iva inclusa, sul Bilancio preventivo 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026, alla voce B7b Altri acquisti di servizi che presenta la necessaria 
disponibilità e specificatamente quanto a € 1.297,90 sul Bilancio preventivo 2024 e quanto a € 
14,58 sul Bilancio preventivo 2024/2026 annualità 2025

4.DI DARE ATTO  che il sottoscritto, nell'ambito dell'ordinativo di fornitura svolgerà le funzioni di 
RES (Responsabile dell'esecuzione del contratto) e la Dott.ssa Chiara Cartagenova, E.Q. Archivio 
e Protocollo, svolgerà le funzioni di DEC (Direttore dell'esecuzione del contratto attuativo);

5.DI ASSICURARE  la pubblicità del presente provvedimento mediante pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia ai sensi dell’art. 28, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023, e sul sistema informatizzato regionale (Sitat-SA);

6.DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 
novies, comma 3, L.R. 32/2002.

    
      Il Dirigente 

  Arch. Stefano Cerchiarini

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia 



regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2024-06-13T09:10:42+0000
	CERCHIARINI STEFANO
	reason




